
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 116 del  03/11/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  IN  LINEA TECNICA DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  / 
ESECUTIVO  RELATIVO  A  "NUOVA  PISTA  CICLOPEDONALE  DA  REALIZZARE 
NELLA ZONA A NORD DELLO SCALO FERROVIARIO DI DINAZZANO (RE)".

L’anno duemilasedici il giorno tre del mese di novembre alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  / 
ESECUTIVO RELATIVO A "NUOVA PISTA CICLOPEDONALE DA REALIZZARE NELLA 
ZONA A NORD DELLO SCALO FERROVIARIO DI DINAZZANO (RE)"

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto elencati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n.  19 del  28/04/2016 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018”  e successiva delibera di  C.C. n. 40 del 26.07.2016 ad 
oggetto  "Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 
2016,  variazioni  agli  esercizi  2017-2018  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

- delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03/05/2016 ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore" e successiva delibera di G.C. n. 
79 del 28.07.2016 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera consiliare 
relativa  alla  variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione";

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso che:

- con atto n. 135 del 13/5/2008 la Giunta provinciale ha deliberato la conclusione  della 
procedura  di  VIA  ai  sensi  L.R.  9/99  del  progetto  di  "Ammodernamento  della  linea 
ferroviaria Sassuolo-Reggio Emilia e potenziamento dello scalo merci di Dinazzano" da 
realizzarsi nei comuni di Casalgrande (RE), Scandiano (RE) e Reggio Emilia, proponente 
Azienda Consorziale Trasporti (ACT), ed in particolare:
“a) di dare atto che la conclusione positiva della procedura di VIA, ai sensi del comma 3,  
art.  17  della  L.R.  9/99,  costituira'  variante  agli  strumenti  urbanistici  del  Comune  di  
Casalgrande,  con  apposizione  del  vincolo  preordinato  all'esproprio,  qualora  l'assenso  
dell'Amministrazione comunale sia ratificato dal Consiglio comunale entro trenta giorni; 
b) di approvare il Rapporto sull'Impatto ambientale, riportato come Allegato 1 che, con i  
relativi Allegati A, B, C e D costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
c)  la  Valutazione d'Impatto  ambientale  positiva,  ai  sensi  dell'art.  16  della  L.R.  9/99  e  
successive  modifiche  ed  integrazioni,  sul  progetto  presentato  da  Azienda  Consorziale  
Trasporti (ACT) per l'"Ammodernamento della linea ferroviaria Sassuolo-Reggio Emilia e  
potenziamento  dello  scalo  merci  di  Dinazzano",  in  quanto  gli  interventi  previsti,  nel  
complesso, risultano ambientalmente compatibili, a condizione che vengano rispettate le  
prescrizioni  indicate  nel  Rapporto  sull'Impatto  Ambientale,  che  di  seguito  si  riportano  
integralmente:  
"1)  l'intervento,  le  opere  connesse  e  le  relative  opere  di  mitigazione  ed  inserimento  
ambientale  dovranno  essere  realizzati  secondo  quanto  previsto  nel  progetto  e  negli  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

elaborati presentati ai fini della procedura di VIA;
omissis
22) opere di potenziamento dello scalo di Dinazzano: 
-  considerato  che  la  soppressione  di  Via  Di  Mezzo  ha  eliminato  un  importante  
collegamento  veicolare  e  ciclabile  con  la  frazione  di  Villalunga,  e  visto  il  programma  
dell'Amministrazione  comunale  relativo  ai  collegamenti  ciclopedonali  tra  capoluogo  e  
frazioni,  si  dovra'  provvedere  alla  pavimentazione  con  manto  bitumato  o  altra  
soluzione idonea all'utilizzazione ciclabile, del percorso interpoderale per l'accesso 
alle  proprieta'  agricole,  previsto sul  limite nord dell'intervento di  prima fase.  Tale  
percorso dovra' essere proseguito a fianco di Via Ripa fino al passaggio a livello,  
punto di partenza della viabilita' preesistente. Prima dell'esecuzione dell'opera dovra'  
essere concordata la soluzione tecnica specifica relativa alla pavimentazione con gli  
apparati tecnici del Comune di Casalgrande;”

Visto  il  progetto  definitivo/esecutivo  predisposto,  su  incarico  di  FER  Ferrovie  Emilia 
Romagna, dallo Studio di Ingegneria Guidetti – Serri di cui al prot. 15182 del 21 Settembre 
2016 comportante una spesa per lavori di € 245.965,02, composto dai seguenti elaborati
- 1 Relazione tecnica illustrativa
- 2 Computo metrico
- 3 Elenco prezzi unitari
- 4 Capitolato tecnico
- 5 Piano di Sicurezza e Coordinamento con Stima dei Costi per la Sicurezza
- 6 Crono programma lavori
- 7 Fascicolo dell'opera
- 8 Planimetria di inquadramento territoriale cartografico urbanistico e vista aerea
- 9 Planimetria di inquadramento catastale 
- 10 Planimetria di rilievo plano altimetrico
- 11 Planimetria generale di progetto e segnaletica verticale
- 12 Planimetria di tracciamento
- 13 Profilo longitudinale
- 14 Sezioni trasversali
- 15 Sezione tipo e particolari costruttivi
- 16 Planimetria di Cantiere

Ritenuto di approvare il progetto definitivo/esecutivo di cui al punto precedente in quanto 
rispondente alla prescrizione contenuta nel verbale della procedura di VIA;

Ritenuto  altresì  di  approvare il  progetto definitivo/esecutivo in parola esclusivamente in 
linea tecnica in quanto l'opera viene realizzata a cura e spese di FER Ferrovie Emilia 
Romagna, dando atto che l’intervento di che trattasi non necessita di titolo abilitativo ai 
sensi dell’art. 10 della L.R. 15/2013;

Visto il D. Lgs. n. 163/2006 nel testo attuale;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:
• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quanto l’atto comporta riflessi  diretti/indiretti sulla situazione economico–finanziaria  e sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare in linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo relativo alla “NUOVA PISTA 
CICLOPEDONALE  DA  REALIZZARE  NELLA  ZONA  A  NORD  DELLO  SCALO 
FERROVIARIO  DI  DINAZZANO  –  CASALGRANDE  (RE)”  predisposto  dallo  Studio  di 
Ingegneria Guidetti – Serri presentato al prot. 15182 del 21 Settembre 2016 comportante 
una spesa per lavori di € 245.965,02.

2) Di dare atto che nessuna spesa è prevista a carico del bilancio Comunale.

3) Di dare atto che l’intervento di che trattasi non necessita di titolo abilitativo ai sensi 
dell’art. 10 della L.R. 15/2013.

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  707/2016 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL 

PROGETTO  DEFINITIVO  /  ESECUTIVO  RELATIVO  A  "NUOVA  PISTA 

CICLOPEDONALE  DA  REALIZZARE  NELLA  ZONA  A  NORD  DELLO  SCALO 

FERROVIARIO  DI  DINAZZANO  (RE)" si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 03/11/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 116 del 03/11/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO / 
ESECUTIVO RELATIVO A "NUOVA PISTA CICLOPEDONALE DA REALIZZARE 
NELLA ZONA A NORD DELLO SCALO FERROVIARIO DI DINAZZANO (RE)". 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/11/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/11/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 116 del 03/11/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO / 
ESECUTIVO RELATIVO A "NUOVA PISTA CICLOPEDONALE DA REALIZZARE 
NELLA ZONA A NORD DELLO SCALO FERROVIARIO DI DINAZZANO (RE)". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  07/11/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 23/11/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


